*На правах рукописи*

Гончаров Виталий Викторович

Глобальный конституционализм: социально-философский анализ

Специальность 09.00.11 - социальная философия

Автореферат
диссертации на соискание учёной степени
доктора философских наук

Краснодар - 2017

Диссертация выполнена на кафедре социологии и культурологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина».

**Научный консультант:** **Шалин Виктор Викторович**,
доктор философских наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина», заведующий кафедрой социологии и культурологии.

**Официальные оппоненты:** **Андреев Эдуард Михайлович**,
доктор философских наук, профессор, федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Институт социально-политических исследований Российской академии наук», главный научный сотрудник;

**Верещагин Виктор Юрьевич**,
доктор философских наук, профессор, федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южный федеральный университет», эксперт Центра консервативных исследований;

**Пфаненштиль Иван Алексеевич**,
доктор философских наук, профессор, федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский федеральный университет», заведующий кафедрой глобалистики и геополитики;

**Ведущая организация:** **федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кубанский государственный университет».**

Защита состоится «26» января 2018 г. в 14.00 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.01 при ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 «а», конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» и на сайте [www.bsu.ru](http://www.bsu.ru).

Автореферат разослан «\_\_» \_\_\_\_\_ 2017 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат социологических наук, доцент

Г.В. Тартыгашева

**Актуальность темы диссертационного исследования.** Современный период мирового развития характеризуется все большей социально-политической нестабильностью, а также кардинальным пересмотром подходов в определении социальной реальности.

Данные изменения ставят перед национальными обществами и государствами систему первоочередных задач, важнейшие из которых связаны с обеспечением их всестороннего развития в условиях глобализации, а также достижением баланса международных (глобальных) и национальных интересов во всех сферах жизнедеятельности, в связи с планомерной экспансией доминирующей западной интерпретации социального устройства - глобального конституционализма (сложившейся на базе выхолостившихся в своей внутренней онтологической идентичности неолиберальной и неоконсервативной социальных концепций), - целью которой является подчинение всех общественно-политических, государственно-правовых и финансово-экономических институтов человечества воле и интересам Запада.

Разразившийся в последние десятилетия мировой финансово-экономический и социально-политический кризис поставил под сомнение правоту и целесообразность дальнейшей экспансии подобной интерпретации определения социальной реальности, так как обнажил и ужесточил ряд порожденных ею злободневных проблем, стоящих перед человечеством.

Во-первых, стало очевидно, что данная социальная концепция носит антигуманный и откровенно хищнический характер, так как направлена не на выравнивание социально-экономического развития национальных государств, а на уменьшение последствий мирового кризиса для стран ядра мировой капиталистической системы за счет ухудшения условий жизни подавляющего большинства населения государств ее периферии.

Во-вторых, благодаря реализации социальной концепции глобального конституционализма подрывается сама возможность существования суверенных и независимых национальных обществ и государств в силу утраты национальными правовыми системами самостоятельности относительно международного права.

В-третьих, процессы глобализации общественно-политического, государственно-правового и социально-экономического устройства национальных обществ и государств размывают их национально-культурную и социально-политическую идентичность в попытке формирования общепланетарного экономического, культурного и информационного пространства.

В-четвертых, доминирующей тенденцией в реализации представлений о сущности человеческой природы в рамках социальной концепции глобального конституционализма выступает отношение к нему как к экономическому существу, утратившему привязку к национальным и государственным границам, все более не связанному нормами и правилами поведения морально-этического и нравственного характера, активно противодействующему любым религиозным догмам, нормам и правилам.

В-пятых, применительно к Российской Федерации вышеназванные проблемы носят гипертрофированный характер в силу запрета со стороны действующего законодательства на закрепление какой-либо идеологии в качестве государственной и обязательной, что на практике обеспечило беспрепятственное проникновение идеологии глобального конституционализма на идеологическое поле страны. Лишь с избранием Президентом России В.В. Путина на официальном уровне пришло осознание необходимости формирования российской национальной идеологии, сущность и цели которой и по сей день не сформулированы в полном объеме.

Таким образом, актуальность настоящего диссертационного исследования обусловлена необходимостью разработки новой социально-философской парадигмы мировоззренческих и методологических подходов в разрешении вышеназванных проблем.

Кроме того, проведение детального социально-философского анализа глобального конституционализма как социальной концепции, изучение социально-исторических условий и факторов его возникновения и развития в современном мире, исследование онтологических и антропологических принципов формирования и функционирования, а также особенностей социально-политической институционализации, позволит разработать методику оперативного расчёта направлений и негативных последствий развития процессов глобализации, их влияния на общественно-политическое, государственно-правовое и финансово-экономическое развитие национальных обществ и государств.

Актуальность настоящего диссертационного исследования также обусловлена необходимостью разработки на уровне национальных государств (включая Российскую Федерацию) комплексной системы мер по противодействию негативным последствиям развития процессов глобализации в связи с военно-политической, финансово-экономической, культурно-творческой и информационной экспансией Запада в общепланетарном масштабе путем навязывания национальным государствам западных государственно-правовых, общественно-политических институтов, принципов, связей, отношений, идей с целью защиты и продвижения финансово-экономических интересов и потребностей стран ядра мировой капиталистической системы.

По мнению диссертанта, применительно к нашей стране разработка данной системы мер позволит обеспечить ей в условиях глобализации государственный суверенитет, независимость и территориальную целостность от притязаний иностранных государств и международных надгосударственных образований, что будет являться гарантией ее полноценного и всестороннего развития.

В связи с этим, исследование общественно-политического, государственно-правового и финансово-экономического развития национальных обществ и государств в эпоху глобализации посредством социально-философского анализа социальной концепции глобального конституционализма, являющейся доминирующей западной интерпретацией

социального устройства, представляет собой актуальную тему научных исследований. В этом направлении социальная философия призвана обеспечить онтологические и гносеологические основания для научных исследований.

В качестве **основной проблемы диссертационного исследования** выступают противоречие и взаимообусловленность процессов глобализации общественно-политического, государственно-правового и финансово-экономического развития национальных обществ и государств как явления социальной действительности и его отражения в социальной концепции глобального конституционализма. Анализ социально-философской литературы по проблеме исследования свидетельствует о том, что до настоящего времени социально-философское исследование глобального конституционализма проводилось не в рамках диалектико-материалистической методологии, при этом данная концепция на сегодняшний день является недостаточно изученной.

**Степень научной разработанности проблемы.** При разработке проблемных вопросов, охватываемых темой диссертационного исследования, автор опирался на достигнутый ранее уровень философской, правовой и политологической науки, работы ученых, занимавшихся изучением процессов глобализации общественно-политической, государственно-правовой и финансово-экономической жизни национальных обществ и государств.

Социально-философский анализ социальной концепции глобального конституционализма потребовал исследования понятия глобального конституционализма через призму понятий глобализации и конституционализма.

С момента введения понятия глобализации в научный оборот в 80-е годы 20 века Т. Левиттом,<sup>1</sup> оно характеризуется терминологической неоднородностью в филологических источниках, что обусловило мультивариативность его определения в социально-философских источниках, которые можно классифицировать по ряду оснований.

С позиции экономического подхода глобализация рассматривается: 1) через призму функционального отношения: как делящийся процесс (М. Арчер, В.Г. Буров, М.Г. Делягин, И.И. Лукашук);<sup>2</sup> с упором на интеграционный характер (А.Ю. Баранова, В.М. Кулагин);<sup>3</sup> 2) как естественный ход развития человечества: эволюционным путем (В.И. Добренев);<sup>4</sup> революционным путем (Дж. Сакс, К. Аннан);<sup>5</sup> 3) как искусственная конструкция: обусловленная

---

<sup>1</sup> См.: Levitt T. Globalization of Market [Электронный ресурс]. - Режим доступа: <https://hbr.org/1983/05/the-globalization-of-markets> (дата обращения: 01.09.2017). - Цитируется в переводе Гончарова В.В.

<sup>2</sup> См., в частности: Archer M.S. Sociology for One World: Unity and Diversity // International Sociology. - 1991. - Vol. 6. - № 2. - P. 133. - Цитируется в переводе Гончарова В.В.; Делягин М.Г. Мировой кризис: Общая теория глобализации. 3-е изд. / М.Г. Делягин. - М.: ИНФРА-М, 2003. - 768 с.; Лукашук И.И. Глобализация, государство, право, XXI век. - М., 2000. - С. 1.

<sup>3</sup> См.: Баранова А.Ю. Мировая экономика и финансовые отношения в условиях глобализации. - М.: НИЦ ИНФРА-М, 2014. - С. 7; Кулагин В.М. Глобализация и развитие человека / В.М. Кулагин, М.М. Лебедева, А.Ю. Мельвиль // Глобализация: человеческое измерение / под ред. А.В. Торкунова. М.: РОССПЭН. - 2002. - С. 11.

<sup>4</sup> См.: Добренев В.И. Глобализация и Россия: Социологический анализ / В.И. Добренев. - М.: ИНФРА-М, 2006. - С. 3.

<sup>5</sup> См.: Аннан К. Обновление ООН: программа реформ // Международная жизнь. - 1998. - № 4. - С. 24; Сакс Дж. Противоречия глобализации // Независимая газета. - 11.10.2000.

мировой экспансией ТНК (С.Н. Бабурин);<sup>1</sup> диктуемая развитием научного прогресса в мировом масштабе (Д. Белл, М. Кастельс, Г.П. Мартин, Х. Шуманн, Э. Тоффлер, Н.В. Мамон, А.С. Завьялова);<sup>2</sup> являющаяся следствием установления однополярной модели мира с гегемонией США (Г.В. Колодко, В.А. Лисичкин, В.И. Спиридонова);<sup>3</sup> созданная глобальной элитой (С. Вукчевич, Дж. Харт).<sup>4</sup>

С позиции политико-правового подхода глобализация рассматривается как политический процесс (В.И. Добреньков);<sup>5</sup> как форма общественно-политической интеграции (М.Н. Марченко, М.П. Яценко);<sup>6</sup> как революционный переход в общественном развитии (Р. Хестанов);<sup>7</sup> как естественная эволюция (Ю.Д. Железнов, В.В. Богатырев, В.М. Кулагин);<sup>8</sup> как форма универсализации (П. Эбурдин, Дж. Нэсбитт, С.В. Борзых);<sup>9</sup> как форма распространения демократии (Д. Хелд, П. Бергер, Т. Лукман);<sup>10</sup> как искусственный феномен (А. Зиновьев, И. Кристал, Л. Штраус, Н. Подгорец, З. Бжезинский).<sup>11</sup>

Понятие конституционализма, напротив, введено в научный терминологический оборот достаточно давно, но в контексте процессов глобализации в исследованиях также нет единого понимания его содержания и пределов применения. С позиции экономического подхода конституционализм рассматривается исследователями: как форма конституционной экономики (Ж. Мхитарян, Г. Саркисян);<sup>12</sup> как обусловленный развитием экономики уровень развития законодательства (Р. МакКинзи).<sup>13</sup> С позиции политико-правового

---

<sup>1</sup> См.: Бабурин С.Н. Глобализация в перспективе устойчивого развития: Монография / С.Н. Бабурин, М.А. Мунтян, А.Д. Урсул; РГТЭУ. - М.: Магистр: ИНФРА-М, 2011. - 496 с.

<sup>2</sup> См., в частности: Мартин Г.П. Западная глобализация: атака на процветание и демократию/ Г.-П. Мартин, Х. Шуманн. - М.: Альпина, 2001. - 335 с.

<sup>3</sup> См., например: Спиридонова В.И. Глобализация и национальное государство // Судьба государства в эпоху глобализации: отв. ред. В.Н. Шевченко. - М., 2005. - С. 5-6.

<sup>4</sup> См., в частности: Hart J.A. (1997) «Globalization in Question: The International Economy and The Possibilities of Governance, by Paul Hirst and Grahame Thompson», *Indiana Journal of Global Legal Studies*: Vol. 4: Iss. 2, Article 11. Available at:<http://www.repository.law.indiana.edu/ijgls/vol4/iss2/11> (дата обращения: 01.09.2017). - Цитируется в переводе Гончарова В.В.

<sup>5</sup> См.: Добреньков В.И. Указ. соч.

<sup>6</sup> См., в частности: Яценко М. П. Исторические аспекты глобализации как управляемого процесса // Известия Российского государственного педагогического университета им. А.И. Герцена. - 2009. - № 110. - С. 106.

<sup>7</sup> См.: Хестанов Р. Россия и режим глобального апартеида // Отечественные записки. - 2002. - № 3 [Электронный ресурс]. - Режим доступа: <http://www.stranaoz.ru/2002/3/rossiya-i-rezhim-globalnogo-aparteida> (дата обращения: 10.01.2017).

<sup>8</sup> См., например: Кулагин В.М. Глобализация и развитие человека / В.М. Кулагин, М.М. Лебедева, А.Ю. Мельвиль // Глобализация: человеческое измерение / под ред. А.В. Торкунова. М.: РОССПЭН. - 2002. - С. 11.

<sup>9</sup> См.: Борзых С.В. Концепция глобализации: Монография / С.В. Борзых. - М.: НИЦ ИНФРА-М, 2013. - С. 44; Нэсбитт Дж., Эбурдин П. Что нас ждет в 90-е годы. Мегатенденции. Год 2000. - М.: Республика, 1992. - 416 с.

<sup>10</sup> См.: Хелд Д. Глобальные трансформации: политика, экономика, культура / Д. Хелд, Д. Гольдблатт, Э. МакГрю, Дж. Перратон. - М.: Праксис, 2004. - С. 14; Бергер П., Лукман Т. Социальное конструирование реальности. Трактат по социологии знания. / Пер. Е.Д. Руткевич. - М.: Медиум, 1995. - 323 с.


[…]

50. Гончаров В.В. Укрепление обороноспособности как перспективный приоритетный национальный проект // Национальная безопасность. - 2010. - № 3(4). - С. 27-30.
51. Гончаров В.В. О некоторых вопросах обеспечении эффективного взаимодействия органов государственного управления и бизнеса в целях реализации приоритетных национальных проектов на территории Российской Федерации // Национальная безопасность. - 2013. - № 4. - С. 104-107.
52. Гончаров В.В. Роль этики и профессионализма в функционировании органов исполнительной власти // Современное право. - 2009. - № 6. - С. 10-12.
53. Гончаров В.В., Жилин С.М. Принципы организации и деятельности института Президента Российской Федерации // Современное право. - 2009. - №12 (1). - С. 35-44.
54. Гончаров В.В., Жилин С.М. Проблемы взаимодействия и совершенствования президентской и законодательной (представительной) власти в Российской Федерации // Современное право. - 2010. - № 2. - С. 29-33.
55. Гончаров В.В. Проблемы организации и деятельности Общественной палаты Российской Федерации // Современное право. - 2010. - № 4. - С. 50-54.

56. Гончаров В.В., Жилин С.М. Укрепление президентской власти в России как необходимое условие противодействия центробежным тенденциям в государственном управлении // Современное право. - 2010. - № 5. - С. 16-21.

57. Гончаров В.В. Роль и место Государственного совета Российской Федерации и полномочных представителей Президента России в федеральных округах в координации системы исполнительной власти в стране и преодолении центробежных политических тенденций // Юридический мир. - 2008. - № 3. - С. 23-27.

58. Гончаров В.В. Проблемы соотношения и взаимодействия президентской и исполнительной власти в России // Юридический мир. - 2008. - № 4. - С. 34-38.

59. Гончаров В.В. Взаимодействие и совершенствование законодательной (представительной) и исполнительной власти в России // Юридический мир. - 2008. - № 6. - С. 31-34.

60. Гончаров В.В. Коллегиальность и единоначалие как принципы формирования и функционирования органов исполнительной власти в Российской Федерации // Юридический мир. - 2009. - № 3. - С. 54-58.

61. Гончаров В.В. О некоторых вопросах укрупнения субъектов Российской Федерации как условия оптимизации системы государственного управления: современные проблемы и перспективы развития // Юридический мир. - 2010. - № 2. - С. 12-16.

62. Гончаров В.В. Место и роль института Президента Российской Федерации в системе исполнительной власти в стране // Юридический мир. - 2010. - № 3. - С. 55-60.

63. Гончаров В.В. Выборность и участие граждан в управлении государством как принципы формирования и функционирования государственного аппарата в России // Юридический мир. - 2010. - № 6. - С. 12-17.

64. Гончаров В.В. Место и роль исполнительной власти в механизме обеспечения единого правового пространства Российской Федерации // Закон и право. - 2010. - № 2. - С. 7-11.

65. Гончаров В.В. Место и роль региональной исполнительной власти в реализации приоритетных национальных проектов // Закон и право. - 2010. - №4.- С. 5-9.

66. Гончаров В.В., Жилин С.М. Принцип разделения властей и его роль в процессе формирования и функционирования органов исполнительной власти в Российской Федерации // Право и политика. - 2009. - № 12. - С. 2416-2420.

67. Гончаров В.В., Жилин С.М. Проблемы соотношения полномочий и взаимодействия институтов Президента и Председателя Правительства России в системе исполнительной власти и перспективы их разрешения // Право и политика. - 2010. - № 1. - С. 8-13.

68. Гончаров В.В. Выборность как принцип формирования и функционирования органов исполнительной власти в Российской Федерации // Конституционное и муниципальное право. - 2008. - № 7. - С. 21.23.

69. Гончаров В.В. Повышение исполнительской дисциплины в системе исполнительной власти как необходимое условие ее оптимизации // Бизнес в законе. - 2009. - № 5. - С. 9-12.

70. Гончаров В.В. Место и роль федеральных органов исполнительной власти в реализации приоритетных национальных проектов: современные проблемы и пути их разрешения // Бизнес в законе. - 2010. - № 1. - С. 13-16.

71. Гончаров В.В. Исполнительная власть и бизнес: современные проблемы взаимодействия и развития // Пробелы в Российском законодательстве. - 2010. - № 2. - С. 12-15.

72. Гончаров В.В. Участие общественных объединений в формировании и функционировании системы исполнительной власти в Российской Федерации: современные проблемы и пути их решения // Пробелы в Российском законодательстве. - 2010. - № 1. - С. 7-10.

73. Гончаров В.В. Контрольно-счетные органы власти и их роль в повышении исполнительской дисциплины органов государственного управления // Вестник Национальной академии туризма. - 2009. - № 4. - С. 23-26.

74. Гончаров В.В. Проблемы взаимодействия Российской Федерации и ее субъектов в сфере исполнительной власти // Юрист-правоведъ. - 2007. - № 3. - С. 21-24.

75. Гончаров В.В. Участие граждан России в управлении государственными делами как принцип формирования и функционирования исполнительной власти // Юрист-Правоведъ. - 2007. - № 4. - С. 27-31.

76. Гончаров В.В. О роли регионального конституционного правосудия в укреплении исполнительной вертикали власти и преодолении центробежных тенденций в государственном управлении // Российский судья. - 2010. - № 2. - С. 36-40.

77. Гончаров В.В. Взаимоотношения исполнительной и судебной власти в Российской Федерации // Российский судья. - 2008. - № 4. - С. 3-6.

78. Гончаров В.В. О некоторых вопросах определения роли конституционного правосудия в субъектах Российской Федерации в укреплении системы государственной власти в стране // Российский судья. - 2010. - № 6. - С. 8-12.

79. Гончаров В.В. О повышении роли наказания в механизме укрепления исполнительской дисциплины органов исполнительной власти // Российский следователь. - 2010. - № 3. - С. 25-27.

80. Гончаров В.В. Укрепление исполнительской дисциплины в системе исполнительной власти в Российской Федерации как основное средство борьбы с коррупцией // Российский следователь. - 2010. - № 6. - С. 36-39.

81. Гончаров В.В. Роль ответственности в формировании и функционировании государственного аппарата // Российский следователь. - 2010. - № 11. - С. 28-31.

82. Гончаров В.В. Становление федерализма как принципа формирования и функционирования органов исполнительной власти в Российской Федерации // История государства и права. - 2008. - № 11. - С. 5-7.

83. Гончаров В.В. Взаимодействие исполнительной и законодательной (представительной) власти в субъектах Российской Федерации: современные проблемы и перспективы развития // Российская юстиция. - 2010. - №3. - С. 59-62.
84. Гончаров В.В. О некоторых вопросах повышения влияния органов конституционного правосудия в Российской Федерации на укрепление исполнительной вертикали власти и формирование единого правового пространства в стране // Российская юстиция. - 2010. - № 5. - С. 5-8.
85. Гончаров В.В. Этика и профессионализм государственных служащих исполнительной власти // Труд и социальные отношения. - 2008. - №6. - С. 28-35.
86. Гончаров В.В. Формирование и функционирование исполнительной власти в Российской Федерации. Роль законности и ответственности // Труд и социальные отношения. - 2008. - № 9. - С. 46-57.
87. Гончаров В.В. Исполнительные органы местного самоуправления и единая система исполнительной власти в Российской Федерации: современные проблемы взаимодействия и пути их разрешения // Законы России: опыт, анализ, практика. - 2010. - № 3. - С. 87-91.
88. Гончаров В.В. Проблемы и перспективы взаимодействия Федерального Собрания Российской Федерации с Федеральными органами исполнительной власти // Административное и муниципальное право. - 2010. - № 3. - С. 43-46.
89. Гончаров В.В., Жилин С.М. Институт Президента Российской Федерации как основа системы исполнительной власти в России // Вестник Российского государственного торгово-экономического университета. - 2011. - № 9. - С. 145-151.
90. Гончаров В.В. Гласность как принцип формирования и функционирования системы органов исполнительной власти // Современное право. - 2008. - № 12. - С. 39-41.
91. Гончаров В.В. Проблемы и перспективы использования в Российской Федерации положительного опыта формирования и функционирования системы исполнительной власти за рубежом // Международное публичное и частное право. - 2010. - № 3. - С. 39-46.
92. Гончаров В.В. Государственная власть: понятие и сущность // Политика и общество. - 2013. - № 7. - С. 104-107.
93. Гончаров В.В. Идеологическая основа российской государственности: современные проблемы формирования и развития // Юридическое образование и наука. - 2010. - № 4. - С. 27-30.
94. Гончаров В.В., Поярков С.Ю. Взаимодействие государства и гражданского общества в контексте конституционализма: теоретико-методологические проблемы и пути их разрешения // Современное право. - 2015.- № 5.
95. Гончаров В.В., Поярков С.Ю. Множественность конституционного порядка // Российская юстиция. - 2016. - № 3. - С. 5-9.
96. Гончаров В.В., Ковалева Л.И. Роль церкви в укреплении и развитии российской государственности // Современное право. - 2009. - № 4. - С. 18-21.

97. Гончаров В.В. Проблемы содержания и типологии глобального конституционализма как социальной концепции // Образование и право. - 2016.- № 6. - С. 21-51.

98. Гончаров В.В. Социально-исторические условия возникновения и развития глобального конституционализма // Образование и право. - 2016. - №7.- С 17-28.

### **III. Иные публикации**

99. Гончаров В.В. Безыдейное знамя. Когда же в России будет государственная идеология? // Юридическая газета. - 2011. - № 16.

100. Гончаров В.В., Шалин В.В. Межрелигиозные конфликты в 21 веке: социально-философский анализ // Конфликтология / nota bene. - 2017. - № 2. - С. 1-7.