## ОТЗЫВ

**официального оппонента, доктора философских наук, профессора Верещагина Виктора Юрьевича на диссертацию Гончарова Виталия Викторовича «Глобальный конституционализм: социально-философский анализ», представленную на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 - социальная философия по философским наукам в диссертационный совет Д 212.022.01, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Бурятский государственный университет»**

Анализ диссертации Гончарова Виталия Викторовича, выполненной на тему «Глобальный конституционализм: социально-философский анализ», показал, что она охватывается областью исследований специальности 09.00.11- социальная философия, в полной мере соответствуя профилю специализированного диссертационного совета Д 212.022.01, созданного на базе ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет», и представляет значительный научно-теоретический и практический интерес как для ученых философов, так и для специалистов в области социологии, политологии, а также конституционного права.

Актуальность диссертационного исследования Гончарова В.В. обусловлена тем, что современный этап общественно-политического, государственно-правового и финансово-экономического развития национальных обществ и государств требует новых подходов в интерпретации социальной реальности. Процессы глобализации привели к тому, что традиционные социальные концепции все менее отражают стремительно изменяющийся мир. Более того, как отмечает автор диссертационного исследования, господствовавшие последние десятилетия в странах ядра мировой капиталистической системы (США, Европейском Союзе, Японии) концепции неолиберализма и неоконсерватизма постепенно выхолостились в

своей внутренней онтологической идентичности, сблизилась, обнажив в качестве своей главной институциональной цели необходимость сохранения и развития любой ценой мировой капиталистической системы.

Правящие элиты в лице глобального управляющего класса, осознавая неизбежность утраты всей полноты своей власти в общепланетарном масштабе по мере разрушения капиталистической модели развития, на исходе 2 тысячелетия создали предпосылки для формирования новой интерпретации социальной реальности, построенной на сугубо прагматических и эгалитарных принципах, - глобального конституционализма.

При этом, в диссертации обосновано, что данная социальная концепция функционирует в качестве социально обусловленной и тенденциозно-абберративной формы восприятия и объяснения действительности, являясь системой знаний социально-философского и политико-правового характера, основанной на фундаментальных общемировых демократических ценностях относительно необходимости организации межгосударственной, государственной и общественной жизни в общепланетарном масштабе в соответствии с идеологической основой современного этапа развития капитализма в мире. Главной целью глобального конституционализма при этом выступает необходимость сохранения власти и собственности в руках глобальной управляющей элиты в лице глобального управляющего класса.

Актуальность диссертации В.В. Гончарова состоит также в том, что в ней исследуются негативные последствия экспансии в общепланетарном масштабе социальной концепции глобального конституционализма как для процессов сохранения и развития национальных обществ и государств, так и для человечества в целом.

Автор разработал и обосновал систему мероприятий по противодействию негативным последствиям процессов глобализации в рамках вышеназванной интерпретации социальной реальности, которая позволит обеспечить странам полноценное развитие, сохранив

государственный суверенитет, территориальную целостность и независимость.

Научная новизна диссертационного исследования Виталия Викторовича Гончарова может быть представлена следующими положениями:

Во-первых, в работе сформулировано и обосновано понятие глобального конституционализма как социальной концепции, проведена его типология, выявлена обусловленность различными факторами происхождения и развития.

Во-вторых, автором формализован идеологический конструкт глобального конституционализма в его взаимосвязи и взаимообусловленности социальным бытием.

В-третьих, в диссертации исследована в статике и динамике система онтологических и антропологических принципов социальной концепции глобального конституционализма в контексте ее взаимодействия с иными современными социальными концепциями, обосновывающими глобализацию «слева» (в частности, альтерглобализмом), а также с социальными концепциями противников глобализации: «справа» (антиглобализмом, антимондиализмом) и «слева» (пролетарским интернационализмом, марксизмом). При этом, в работе выделены основные модели в определении человека в рамках глобального конституционализма.

В-четвертых, автором обоснована система основных принципов социально-экономического устройства общества в концепции глобального конституционализма и формализована модель эволюции мироздания в ее философии.

В-пятых, в работе исследована диалектическая модель в доктрине социальных изменений глобального конституционализма на основе анализа общественного развития в трактовке данной социальной концепции.

В-шестых, в диссертации формализованы основные принципы политической философии глобального конституционализма и исследована взаимосвязанность категорий правового регулирования и политического

насилия в данной социальной концепции через призму ее отношения к системе права.

В-седьмых, в работе определена диалектика развития процесса социально-политических и исторических трансформаций глобального конституционализма в современном мире посредством анализа взаимного влияния глобального конституционализма как социальной концепции и явления социальной действительности и социально-политической, государственно-правовой организации общества в общепланетарном масштабе.

В-восьмых, в диссертации исследовано влияние социальной концепции глобального конституционализма на современные российские интерпретации социальной реальности.

В-девятых, автором выявлены и обоснованы основные тенденции (модели) развития социальной концепции глобального конституционализма, обусловленные вариантами (моделями) развития мировой капиталистической системы.

Структура диссертации Гончарова Виталия Викторовича «Глобальный конституционализм: социально-философский анализ» представлена введением, четырьмя главами, состоящими из шестнадцати параграфов и подпараграфов, заключения, а также списка литературы, отражая в полной мере внутреннюю логику заявленной проблемы диссертационного исследования.

Во введении автор анализирует актуальность, научную новизну и степень разработанности темы диссертации, четко, логично и последовательно определяет объект и предмет, цель и задачи исследования, его методологическую, нормативную, теоретическую и эмпирическую основы, источниковую базу, формулирует основные положения, выносимые на защиту, дает характеристику теоретической и практической значимости диссертационной работы, а также апробации полученных в ней результатов (с указанием личного вклада соискателя ученой степени).

В первой главе «Глобальный конституционализм как социальная концепция» (с. 31-120) автор исследует социальную сущность глобального конституционализма, которая определяется им через призму соотношения стремительно изменяющейся под влиянием процессов глобализации социальной реальности и ее отражения в данной социальной концепции.

Диссертант проводит типологию глобального конституционализма на основе системы критериев временного, функционального и формально-типологического характера. В главе раскрыт механизм опосредованности данной социальной концепции единой системой распределенных по временным этапам условий ее возникновения и развития. При этом, автор справедливо отмечает, что «социально-философское осмысление глобального конституционализма и перспектив его развития позволит выявить конкретные приоритетные задачи по обеспечению баланса глобальных (международных) и национальных (государственных) интересов в целях всестороннего развития национальных обществ и государств». (с. 31)

Вторая глава «Философские принципы глобального конституционализма» (с.121-186) посвящена интерпретации философских принципов в системе отправных начал глобального конституционализма.

Анализируя сущность философских принципов данной социальной концепции, диссертант исследует их место и роль в контексте взаимодействия глобального конституционализма с иными современными социальными концепциями. Онтологическая сущность глобального конституционализма, в свою очередь, раскрывается в главе посредством детального анализа эволюции его онтологических принципов, а также философских принципов иных социальных концепций, лежащих в основе глобального конституционализма (неолиберализма, неоконсерватизма, национал-социализма, фашизма и т.д.).

Далее автор исследует место человека в системе философских принципов глобального конституционализма, обосновывая степень онтологического соответствия декларируемого характера данной социальной

концепции практике ее реализации в современном мире на глобальном и государственном уровнях. Особый акцент во второй главе диссертации делается на конструировании и формализации основных моделей в определении человека в рамках социальной концепции глобального конституционализма: «человека глобального»; «человека потребляющего»; «человека антирелигиозного»; «человека новой морали (антиморального человека)».

Автор утверждает, что «социально-философское осмысление философских принципов глобального конституционализма позволит выявить их онтологическую природу, отграничив от философских принципов иных современных социальных концепций, а также определить перспективы их развития». (с. 121)

В третьей главе «Социально-политическая философия глобального конституционализма» (с. 187 - 281) особый акцент делается на социально-философском анализе основных принципов социально-экономического устройства общества в концепции глобального конституционализма. Диссертант исследует модели эволюции мироздания в философии глобального конституционализма в контексте моделей эволюции мироздания иных социальных концепций современности. При этом, важную роль автор отводит анализу общественного развития в трактовке концепции глобального конституционализма, а также исследованию диалектической модели в доктрине социальных изменений данной интерпретации социальной реальности.

Далее диссертант рассматривает различные уровни политической системы общества в контексте взаимоотношения социальной концепции глобального конституционализма и системы права, а также исследует взаимосвязанность категорий правового регулирования и политического насилия.

При этом автор справедливо отмечает, что «анализ социально-политической философии глобального конституционализма позволит выявить

механизм взаимосвязи и взаимообусловленности устройства и развития национальных обществ и государств и институционального закрепления политической основы организации власти на международном (глобальном) и национальном (государственном) уровне». (с. 187)

Четвертая глава «Социально-исторические факторы развития глобального конституционализма в современном мире» (с. 282 - 339) посвящена исследованию социально-исторических факторов развития глобального конституционализма как доминирующей в общепланетарном масштабе западной интерпретации социальной реальности.

Автор исследует обусловленность процессов формирования и развития современных российских социальных концепций влиянием западных доминирующих интерпретаций социальной реальности, отмечая то обстоятельство, что отсутствие с момента развала СССР в нашей стране законодательного закрепления какой-либо идеологии в качестве государственной или обязательной привело к зависимости общественно-политического, государственно-правового и финансово-экономического развития Российской Федерации от направлений формирования и развития западных институциональных идеологических конструкторов.

В главе осуществлен социально-философский анализ основных тенденций развития глобального конституционализма в современном мире на основании разработки и обоснования моделей мирового общественно-политического, государственно-правового и финансово-экономического развития в зависимости от влияния на него различных общепланетарных факторов.

При этом автор утверждает, что «социально-философское осмысление социально-исторических условий развития глобального конституционализма в современном мире позволит выявить конкретные приоритетные задачи по обеспечению всестороннего развития национальных обществ и государств с сохранением их независимости, территориальной целостности и государственного суверенитета». (с. 282)

В заключении автор формулирует систему выводов, предложений и практических рекомендаций, которые могут быть полезными как для ученых, так и для работников органов государственной власти и местного самоуправления. Главным результатом проведенного исследования автор справедливо считает «конституирование глобального конституционализма как социальной концепции, выявление ее концептуальных оснований и разработка основных моделей развития, обусловленных поливариативными тенденциями развития мирового капиталистического финансово-экономического базиса и его общественно-политической надстройки». (с. 347)

Список литературы диссертации представлен 794 фундаментальными источниками.

Таким образом, следует отметить высокую теоретическую и практическую значимость диссертационного исследования Виталия Викторовича Гончарова, подкрепленную многочисленными научными статьями автора в ведущих отечественных реферируемых журналах, а также научными монографиями (общее число публикаций автора по теме диссертации - 100).

Сформулированные в диссертации научные положения, выводы и рекомендации, безусловно, обладают значительной новизной и степенью достоверности и обоснованности, которые обеспечиваются применением соответствующих методов познания, разработанных как в философской науке, так и в социологии, политологии, конституционном праве и ряде иных отраслей знания, обращением к широкому кругу социальных явлений и процессов, а также использованием большого количества источников (включая работы на иностранных языках).

В связи с этим, диссертация Гончарова Виталия Викторовича, выполненная на тему «Глобальный конституционализм: социально-философский анализ», представляет собой законченную научно-квалификационную работу, соответствующую всей системе критериев, установленных «Положением о присуждении ученых степеней»,

утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в частности, пунктом 9) для диссертаций на соискание ученой степени доктора наук, а сам Гончаров Виталий Викторович заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 - социальная философия.

Официальный оппонент, член диссертационного совета Д 212.208.13 по философским наукам при ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет», эксперт Центра консервативных исследований,

доктор философских наук, профессор

20.11.2017

В.Ю. Верещагин

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
Личную подпись *В.Ю. Верещагин*

ЗАВЕРЯЮ:

Специалист по работе с персоналом Департамента административно-правового регулирования
I категории *В.Ю. Верещагин*
« 20 » 11

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южный федеральный университет».

Адрес: 660041, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, ул. Б. Садовая, 105/42.

Тел. 8 (863) 305-19-90.

E-mail: info@sfedu.ru